1/2

CONSELHO DELIBERATIVO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO – IMPES.

CONSELHO DELIBERATIVO

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 127/IMPES/CD/2023

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e três (21/06/2023), reuniram-se os membros do

Conselho Deliberativo na forma presencial às 07h30m, na sede do IMPES. De início, a Superintendente Srª

Flavia Alves de Almeida cumprimentou a todos e em seguida foi apresentado às pautas do dia: A) reunião

no Tribunal de Contas e suspensão dos processos de aposentadoria, foi repassado aos conselheiros o

teor da reunião ocorrida no dia 13 de junho de 2023 com o Diretor de Atos de Pessoal do Tribunal de

Contas do Estado, Sr. Michel Leite Nunes Ramalho, em geral o Sr. Michel deixou bem claro o

posicionamento do Tribunal de Contas do Estado de Rondônia acerca da unificação dos contratos 20x20

reafirmando que a unificação é  inconstitucional e deverá ser anulada, neste sentido até que a Prefeitura

de São Francisco do Guaporé se manifeste as aposentadorias dos servidores que se enquadram neste rol

serão suspensas pelo instituto de previdência seguindo orientação do Assessor Jurídico, após

deliberação o conselho concordou na suspensão processuais dos processos em questão. B) Visita ao

Gabinete da Deputada Lebrinha.  Em continuidade foi informado ao Conselho sobre a visita ao Gabinete

da Deputada Lebrinha, também no dia 13 de junho, onde foi solicitado um veículo por meio de emenda

parlamentar para utilização do IMPES. C) Curso de Capacitação Previdenciária em Ji-Paraná para

Conselheiros e membros do RPPS,  seguindo a ordem, foi informado acerca XIV - CURSO DE

CAPACITAÇÃO PREVIDENCIÁRIA  “O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA – APOSENTADORIAS ESPECIAIS

PÓS EMENDA CONSTITUCIONAL 103/19 e EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS” a ser realizado em Ji-Paraná

no período de 15 a 17 de agosto do corrente ano, houve deliberação e os membros demonstraram

interesse em participar do referido curso. d) Formação de comissão para avaliação dos servidores

efetivos do IMPES, a superintendente solicitou que fosse formada uma comissão com intuito de realizar

avaliação anual de estágio probatório dos servidores efetivos do IMPES. Neste sentido, o conselho

definiu os nomes dos senhores Odair J. Galdino Mendes, Edson Aires Piana, Jair Nogueira e José Ferreira

de Souza  e) Processo de aposentadoria por invalidez da servidora Jaisa Feitosa da Silva, por fim foi

apresentado aos conselheiros a questão da aposentadoria da servidora Jaisa Feitosa da Silva, a

superintendente informou que a mesma se recusou a assinar a planilha de cálculo para validação de

aposentadoria, neste sentido o IMPES vai inserir a servidora no rol de aposentados por invalidez a

contar de julho de 2023, mesmo sem a assinatura da mesma,   Nada mais a tratar eu, Selma Rosa de

Almeida - secretária, encerro a presente ATA às 08h20m que, após lida e com as devidas

observações, será assinada pelos participantes presentes e publicada em portal eletrônico

específico disponível na internet e devidamente arquivado.

2/2